
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 3 RIFERIMENTO: 2010-S051-00008

Reg.delib.n.  1944 Prot. n. 3/2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 giugno 2007 concernente 
«Individuazione delle strutture e degli impianti fissi ai sensi dell'articolo 14, comma 6, della L.P. 24
ottobre 2006, n. 7, che è possibile installare, senza autorizzazione o concessione, nelle aree 
estrattive individuate dal "Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali"»             

Il giorno 20 Agosto 2010 ad ore 09:05 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER
ASSESSORI MARTA DALMASO

MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI
TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA

Assenti: UGO ROSSI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 3 RIFERIMENTO: 2010-S051-00008

Premesso che:

- l’articolo 14 della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 concernente “Disciplina 
dell’attività di cava” stabilisce che nelle aree autorizzate o concesse ai fini della 
coltivazione di cava ovvero in un’altra porzione dell’area estrattiva, purché 
individuata per tale scopo dal programma di attuazione comunale, possano essere 
realizzati strutture ed impianti fissi per la coltivazione della cava e la lavorazione 
del materiale ivi estratto;

- il comma 6 del medesimo articolo stabilisce che la Giunta provinciale, previo 
parere del Comitato tecnico interdisciplinare cave, individui quelle strutture ed 
impianti che, per limitate dimensioni o perché la loro installazione è resa 
obbligatoria dalle norme in materia di igiene e sicurezza del lavoro, possono 
essere installati ed utilizzati in cava senza concessione o autorizzazione, 
definendone le eventuali caratteristiche morfologiche e cromatiche.

Considerato che, con deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 
giugno 2007, sono state individuate, ai sensi dell’articolo 14, comma 6, della L.P. n. 
7/2006, le strutture e gli impianti fissi, da installare, senza autorizzazione o 
concessione, nelle aree estrattive individuate dal “Piano provinciale di utilizzazione 
delle sostanze minerali”.

Tenuto conto che:

- negli ultimi mesi sono state esaminate dal Comitato tecnico interdisciplinare cave 
alcune domande relative all’installazione di pannelli fotovoltaici sulle coperture 
di strutture esistenti in cava;

- queste installazioni non interferiscono con l’attività estrattiva;

- le stesse sono destinate ad essere smantellate, assieme alle strutture che le 
ospitano, ad avvenuto esaurimento della cava.

Preso atto che il Comitato tecnico interdisciplinare cave nella seduta di data 5 agosto 
2010, con deliberazione n. 26/2010, ha espresso parere favorevole alla modifica della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 giugno 2007, concernente 
l’integrazione dell’elenco delle strutture ed impianti fissi da installare senza 
autorizzazione o concessione, nelle aree estrattive individuate dal “Piano provinciale 
di utilizzazione delle sostanze minerali”, contenuto al punto 1) del dispositivo della 
stessa, comprendendo anche i pannelli fotovoltaici, qualora siano installati sulla 
copertura di strutture già esistenti in cava.

Si ritiene pertanto opportuna un’integrazione dell’elenco delle strutture ed impianti 
fissi, contenuto nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 
giugno 2007, che possono essere installati senza autorizzazione o concessione, 
comprendendo anche i pannelli fotovoltaici, qualora siano installati sulla copertura di 
strutture già esistenti in cava,



Pag. 3 di 3 RIFERIMENTO: 2010-S051-00008

In considerazione di tutto quanto sopra esposto,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udito il relatore;
- visto l’articolo 14 – comma 6 – della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 

concernente “Disciplina dell’attività di cava”;
- visto il parere del Comitato tecnico interdisciplinare cave, espresso con verbale 

di deliberazione n. 26/2010 di data 5 agosto 2010;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di modificare la deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 
giugno 2007 concernente «Individuazione delle strutture e degli impianti fissi 
ai sensi dell’articolo 14, comma 6, della L.P. 24 ottobre 2006, n. 7, che è 
possibile installare, senza autorizzazione o concessione, nelle aree estrattive 
individuate dal “Piano provinciale di utilizzazione delle sostanze minerali”», 
integrando l’elenco delle strutture ed impianti fissi, contenuto al punto 1) del 
dispositivo della stessa, comprendendo anche i pannelli fotovoltaici, qualora 
siano installati sulla copertura di strutture già esistenti in cava;

2) di stabilire che la presente deliberazione trova applicazione per le domande che 
verranno presentate successivamente alla data della sua approvazione;

3) di pubblicare per estratto il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige.

ARB


